17 мая  2013г                                                                                               1

ВЕДОМОСТИ

Манского района
информационный бюллетень

	     №  22                                                                              17  мая  2013 года

           АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2013    с. Шалинское         №422
Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых домах, расположенных на территории Манского района» на 2013 год

  В соответствии Федеральным  законом № 185-ФЗ от 21.07.2007 г. «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь пунктом 1 статьи 33 Устава Манского района,  администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную адресную программу «Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых домах, расположенных на территории Манского района» на 2013 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы администрации района по вопросам обеспечения жизнедеятельности (Чубарова А.А.).

3. Постановление вступает в силу в день, следующим за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 1 января 2013 года.

И.о. главы администрации района                                            С.Н. Черотайкин

МУНИЦИПАЛЬНА АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

«Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых домах, расположенных на территории Манского района»  на 2013 год.

Паспорт муниципальной адресной программы

«Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых домах, расположенных на территории Манского района»
 на 2013 год.

	Наименование программы
	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых домах, расположенных на территории Манского района» на 2013 год (далее – Программа).

	Основание для разработки программы
	Федеральный  законом  № 185-ФЗ от 21.07.2007 г. «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

	Муниципальный заказчик программы
	 Администрация Манского района.

	Исполнители мероприятий

программы
	Администрация Манского района.

	Разработчики программы
	Администрация Манского района

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Манского района

	Основные цели программы

	Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов расположенных на территории Манского района, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

повышение эффективности реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

	Задачи Программы

	Приобретение у застройщиков жилых помещений для последующего предоставления жилых помещений гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в многоквартирных домах расположенных на территории Манского района, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

	Сроки реализации программы
	2013 год.

	Объемы и источник финансирования программы
	     Всего 50583816,0 рублей,  в т. ч.:

1. средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства  (далее – Фонд)  - 27607516, 46 рублей;

2. средства бюджета Красноярского края - 22502106,54  рублей, в том числе:

- долевое финансирование за счет средств бюджета Красноярского края - 19337590,54 рублей;

- средства бюджета Красноярского края, направляемые на финансирование разницы стоимости жилых помещений  в случае предоставления гражданам жилых помещений общей площадью, превышающей общую площадь ранее занимаемых жилых помещений -3164516,0 рублей;

3. долевое финансирование за счет средств бюджета Манского района -  474193,0 рубля.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Приобретение у застройщиков жилых помещений в малоэтажных многоквартирных жилых домах для переселения граждан из признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в объеме 1461,96 кв. м, в

1. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы
Муниципальная адресная программа «Переселение граждан, проживающих в аварийных жилых домах, расположенных на территории Манского района» на 2013 год (далее – Программа) разработана на основании Федерального закона № 185-ФЗ от 21.07.2007 «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях переселения граждан из аварийного жилья и недостатком собственных средств в бюджете района для решения этой задачи.

По состоянию на 01.01.2012 г. на территории района имеются три многоквартирных жилых дома признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу. В данных домах располагаются 47 квартир общей площадью 1874 кв. м, 13 квартир из их числа не заселены, их площадь составляет 503.5  кв. м.  В 34 квартирах зарегистрировано 77 человек.

На протяжении многих лет капитальный ремонт домов практически не проводился, что еще более усилило процесс ветшания.

Ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, аварийное жилье не только не обеспечивает комфортное проживания граждан, но и создает угрозу для жизни и здоровья проживающих в нем людей.

В связи с ограниченными возможностями бюджета Манского района финансирование мероприятий по приобретению жилых помещений для переселения граждан из жилых домов, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, необходимо осуществлять программным методом за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства,  доли средств бюджета Красноярского края и доли средств бюджета Манского района.

Данная Программа призвана решить проблему  переселения граждан, по которой планируется участие Манского района в приобретении жилых помещений в с. Шалинском и переселение 77 граждан из аварийного жилья  в 2013 г.

Финансирование участия в приобретении жилых помещений в с. Шалинском предусмотрено за счет  средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Красноярского края, бюджета Манского района.

2. Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения Программы.
Целями программы являются:

 финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов, расположенных на территории Манского района, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

повышение эффективности реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

Задачами программы являются:

приобретение у застройщиков жилых помещений для последующего предоставления жилых помещений гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в многоквартирных домах расположенных на территории Манского района, признанных до 1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

Сроки реализации программы – 2013 год.

3. Объемы и источники финансирования Программы.

На цели реализации Программы предусмотрено всего - 50583816,0 рублей,  в т. ч.:

1. средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства  (далее – Фонд) - 27607516,46  рублей;

2. средства бюджета Красноярского края - 22502106,54 рублей, в том числе:

- долевое финансирование за счет средств бюджета  Красноярского края - 19337590,54 рублей;

- средства краевого бюджета, направляемые на финансирование разницы в стоимости жилых помещений в случае предоставления гражданам жилых помещений общей площадью, превышающей общую площадь ранее занимаемых жилых помещений - 3164516,0 рублей;

3. долевое финансирование за счет средств бюджета Манского района -  474193,0 рубля.

4. Обоснование объема средств на реализацию Программы с указанием способов переселения граждан из аварийного жилищного фонда

В данной Программе  учитываются затраты средств финансовой поддержки Фонда, средств бюджета Красноярского края и бюджета Манского района,  направленных на долевое финансирование  приобретения у застройщиков жилых помещений.

Объем финансирования приобретения у застройщика жилых помещений рассчитан исходя из предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Программой, которая не превышает стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения 34600,0 рублей (далее - предельная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения) в соответствии с приказом Минрегиона России № 554 от 27.12.2012 г..

5. Механизм реализации Программы и

 контроль за ходом ее выполнения

Финансирование программных мероприятий осуществляется из средств Фонда, средств бюджета Красноярского края и софинансирования за счет средств бюджета Манского района в размере не менее 1 % от произведения предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения.

       Средства Фонда, бюджета Красноярского края и бюджета Манского района на финансирование мероприятий программы выделяются на приобретение жилых помещений у застройщика и уплату выкупной цены собственникам жилых помещений для переселения граждан, проживающих в жилых домах муниципального образования, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу (далее – субсидия), для предоставления гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам социального найма жилых помещений в жилых домах муниципального образования, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу. Жилые помещения в построенных жилых домах предоставляются в соответствии со статьями 86, 87, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации;

Разница стоимости, возникающая в результате предоставления гражданам по договору социального найма жилых помещений большей площади в случае отсутствия (в связи с проектным решением) помещения, равнозначного по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, учитывается при определении объема субсидий и финансируется из  бюджета Красноярского края в соответствии с настоящей Программой.

Для перечисления средств на реализацию мероприятий программы администрация Манского района, предоставляет в финансовое управление Манского района следующие документы:

Копию долгосрочной целевой программы;

Копию договоров купли-продажи жилых помещений, зарегистрированных в установленном порядке.

Ответственность за нецелевое и неэффективное использование средств предоставленных субсидий, а также за недостоверность сведений, представляемых в министерство, возлагается на администрацию Манского района.

6. Оценка социально – экономической эффективности от реализации программных мероприятий

Реализация мероприятий программы позволит обеспечить жильем граждан, проживающих в жилых домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, осуществить приобретение помещений в следующих объемах:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат

	1
	Приобретение жилых помещений (кв. м)
	1461,96

	2
	Обеспечением жильем граждан, переселяемых из жилищного фонда признанного в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу (чел.)
	77

7. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия, обеспечивающие выполнение задач программы
	Главные распорядители
	Объем финансирования, рублей
	Ожидаемый результат от реализованных программных мероприятий (в натуральном выражении), эффект

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	1
	Приобретение у застройщиков жилых помещений  для переселения граждан проживающих в жилых домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу
	администрация Манского района
	Всего 50583816,0 рублей,  в т. ч.:

1. средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства  (далее – Фонд) 27607516, 46  рублей;

2. средства бюджета Красноярского края 22502106,54 рублей, в том числе:

- долевое финансирование за счет средств краевого бюджета   19337590,54 рублей;

- средства краевого бюджета, направляемые на финансирование разницы в стоимости жилых помещений в случае предоставления гражданам жилых помещений общей площадью, превышающей общую площадь ранее занимаемых жилых помещений 3164516,0 рублей;

3. долевое финансирование за счет средств бюджета Манского района -  474193,0 рубля.
	Приобретение жилых помещений в объеме 1461,96 кв. м

	Итого по

 программе

	50583816,0

	№ п/п
	Наименование МО
	Расселенная площадь
	Количество расселенных помещений
	Количество переселенных жителей

	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего по
году
	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего по
году
	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Всего по
году

	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.
	чел.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Итого по программе

	  1 370,50
	  1 370,50

	   34
	   34

	   77
	   77

	2013 год

	1
	Манский район

	  1 370,50
	  1 370,50

	   34
	   34

	   77
	   77

	№ п/п
	Адрес многоквартирного дома, признанного аварийным
	Документ, подтверждающий признание МКД аварийным
	Планируемая дата окончания переселения
	Планируемая дата сноса МКД
	Число жителей всего
	Число жителей, планируемых к переселению
	Общая площадь помещений МКД
	Количество расселяемых жилых помещений
	Расселяемая площадь жилых помещений
	Стоимость переселения граждан, рублей
	Дополнительные источники финансирования

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе

	частная собственность
	муниципальная собственность

	частная собственность
	муниципальная собственность
	всего:
	в том числе:

	за счет средств Фонда
	за счет средств краевого бюджета
	за счет средств местного бюджета

	Номер
	Дата

	чел.
	чел.
	кв.м.
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	ИТОГО по муниципальному образованию Манский район
	Х
	Х
	Х
	Х
	77
	77
	1874,00
	34
	0
	34
	1 370,50
	0,00
	1 370,50
	47 419 300,00
	27 607 516,45
	19 337 590,55
	152 678,94
	3 164 516,00

	1
	п. Жайма, ул. Вокзальная, д.1.
	82
	22.11.2011
	I квартал 2014
	II квартал 2014
	23
	23
	587,20
	10
	0
	10
	417,70
	0,00
	417,70
	14 452 420,00
	8 414 198,92
	5 893 696,88
	144 524,20
	904 098,00

	2
	п. Жайма, ул. Вокзальная, д.2.
	83
	22.11.2011
	I квартал 2014
	II квартал 2014
	24
	24
	643,40
	12
	0
	12
	471,20
	0,00
	471,20
	16 303 520,00
	9 491 909,34
	6 648 575,46
	163 035,20
	1 207 194,00

	3
	п. Жайма, ул. Вокзальная, д.3.
	84
	22.11.2011
	I квартал 2014
	II квартал 2014
	30
	30
	643,40
	12
	0
	12
	481,60
	0,00
	481,60
	16 663 360,00
	9 701 408,19
	6 795 318,21
	166 633,60
	1 053 224,00

	10. Реестр аварийных кногоквартирный жилых домов по способам переселения.

	Адрес многоквартирного дома, признанного аварийным
	Расселяемая площадь жилых помещений
	строительство МКД
	приобретение жилых помещений у застройщиков
	приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками
	выкуп жилых помещений у собственников
	Стоимость всего
	Дополнительные источники финансирования

	Всего
	в т.ч. частная собственность
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв.м.
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв.м.
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв.м.
	площадь
	стоимость
	удельная стоимость 1 кв.м.

	кв.м.
	кв.м.
	кв.м.
	руб.
	руб.
	кв.м.
	руб.
	руб.
	кв.м.
	руб.
	руб.
	кв.м.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	ИТОГО по муниципальному образованию Манский район
	1 370,50
	0,00

	1461,96
	47419300,00

	47 419 300,00
	3 164 516,00

	п. Жайма, ул. Вокзальная, д.1.
	417,70
	0,00

	443,83
	14452420,00
	32562,96

	14 452 420,00
	904 098,00

	п. Жайма, ул. Вокзальная, д.2.
	471,20
	0,00

	506,09
	16303520,00
	32214,67

	16 303 520,00
	1 207 194,00

	п. Жайма, ул. Вокзальная, д.3.
	481,60
	0,00

	512,04
	16663360,00
	32543,08

	16 663 360,00
	1 053 224,00

	Издатель: Манский районный Совет депутатов, администрация Манского района

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. Ленина, 28А
	Учредители: исполнительные и представительные

органы местного самоуправления Манского района

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется бесплатно.

                                                            В Е Д О М О С Т И